- reddito
- Le agevolazioni concesse sulla base delle comunicazioni del valore ISEE presentato successivamente all'inizio dell'anno scolastico, decorrono dal giorno successivo alla data di presentazione.
- 5. Il funzionamento del servizio è previsto dal mese di settembre al mese di giugno, in base al calendario scolastico definito dall'Istituto Comprensivo. La tariffa mensile non è frazionabile anche se l'utente accede al servizio o si ritira dallo stesso durante il mese. Non sono previsti rimborsi degli importi già pagati. Non sono previste riduzioni di tariffa per giornate di assenza anche continuativa dell'utente. Il pagamento della tariffa è finalizzato alla tutela del posto e potrà essere sospeso solo in caso di ritiro dal servizio, formalizzato per iscritto al Servizio Istruzione del Comune e avente effetto dal primo giorno del mese successivo alla richiesta.
- 6. Il pagamento della retta dei servizi va effettuato in tre rate:
  - entro il mese di ottobre vanno pagate le tariffe/rette previste per il servizio dei mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre;
  - entro il mese di febbraio vanno pagate le tariffe/rette previste per il servizio dei mesi di gennaio, febbraio e marzo;
  - entro il mese di aprile vanno pagate le tariffe/rette previste per il servizio dei mesi di aprile, maggio e giugno;

Per coloro che si iscrivono al servizio tra settembre e dicembre, tra gennaio e marzo oppure tra aprile e giugno, la rata va pagata entro un mese dall'iscrizione.

 In caso di morosità relativa agli anni scolastici precedenti, previa informazione all'interessato, ed attenta valutazione del caso, non sarà possibile l'ammissione al servizio fino al pagamento di quanto dovuto.

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO									
N. fascia	Fasce di valore ISEE	Tariffa mensile a carico alunni residenti a Tavagnacco e Udine (i.v.a. inclusa)	Tariffa mensile a carico alunni non residenti a Tavagnacco e Udine (i.v.a. inclusa)						
1	€ 0,00 - € 7.500,00	€ 2,50	€ 3,50						
2	€ 7.500,01 - € 11.500,00	€ 3,50	€ 5,50						
3	€ 11.500,01 - € 15.500,00	€ 6,50	€ 7,50						
4	€ 15.500,01 - € 19.500,00	€ 9,00	€ 10,50						
5	€ 19.500,01 - € 23.500,00	€ 11,00	€ 12,50						
6	oltre € 23.501,00 e per chi non presenta Isee	€ 13,00	€ 15,00						

#### AGEVOLAZIONI E RIDUZIONI

- 1. Per i figli successivi al primo che utilizzano il servizio è applicata la riduzione del 30% della tariffa ordinaria.
- 2. La tariffa mensile è ridotta del 50% per la fruizione del solo viaggio di andata o del solo viaggio di ritorno.
- 3. Per i mesi di settembre e di giugno è applicata la riduzione del 50% della tariffa ordinaria

### NOTE

- Le agevolazioni concesse sulla base delle comunicazioni del valore di una attestazione ISEE rilasciata nell'anno 2023 resteranno valide fino al termine dell'a.s. 2023/24, così come le agevolazioni concesse sulla base delle comunicazioni del valore di una attestazione ISEE rilasciata nel 2024, resteranno valide fino al termine dell'a.s. 2024/25, salvo il caso in cui la famiglia decida di presentare nel corso dell'anno scolastico una attestazione ISEE aggiornata.
- 2. Restano salve le facoltà previste dagli artt.9 e 10 del D.P.C.M. 05.12.2013 n.159 (ISEE corrente). Le agevolazioni richieste sulla base di ISEE calcolati ai sensi degli artt. 9 e 10 del DPCM 159/13 decorrono dal primo giorno successivo alla presentazione del nuovo valore ISEE e restano valide fino al termine dell'anno scolastico o fino al permanere delle condizioni che hanno determinato la riduzione dell'indicatore del reddito.
- 3. Le agevolazioni concesse sulla base delle comunicazioni del valore ISEE presentato successivamente all'inizio dell'anno scolastico, decorrono dal giorno successivo alla data di presentazione.
- 4. Il funzionamento del servizio è previsto dal mese di settembre al mese di giugno, in base al calendario scolastico definito dall'Istituto Comprensivo. La tariffa mensile non è frazionabile anche se l'utente accede al servizio o si ritira dallo stesso durante il mese. Non sono previsti rimborsi degli importi già pagati. Non sono previste riduzioni di tariffa per giornate di assenza anche continuativa dell'utente. Il pagamento della tariffa è finalizzato alla tutela del posto e potrà essere sospeso solo in caso di ritiro dal servizio, formalizzato per iscritto al Servizio Istruzione del Comune ed avente effetto dal primo giorno del mese successivo alla richiesta.
- 5. Il pagamento della retta dei servizi va effettuato in due rate:
  - entro il mese di ottobre saranno emesse le tariffe/rette relative ai mesi da settembre a dicembre; per coloro che si iscrivono al servizio tra novembre e dicembre la rata va pagata entro un mese dall'iscrizione;
  - entro il mese di febbraio saranno emesse le tariffe/rette relative ai mesi da gennaio a giugno; per coloro che si iscrivono al servizio tra marzo e giugno la rata va pagata entro un mese dall'iscrizione.
- 6. In caso di morosità relativa agli anni scolastici precedenti, previa informazione all'interessato, verifica presso il Servizio Sociale ed attenta valutazione del caso, non sarà possibile l'ammissione al servizio fino al pagamento di quanto dovuto.

# 2) SERVIZI SOCIALI MINORI: <u>Servizio Comunale Nido d'Infanzia</u>, <u>Attività Pomeridiane Degli Alunni Delle Scuole Secondarie Di Primo Grado</u>, <u>Centri Vacanze</u>, <u>Attività Estive Per Ragazzi Della Scuola Secondaria Di Primo Grado</u>,

SERVIZIO COMUNALE NIDO D'INFANZIA  Dall'anno educativo 2015-2016										
		da €	a €	€	€	€				
1	residenti	0,00	6.714,00	130,00	118,00	96,00				
2	residenti	6.714,01	8.214,00	150,50	138,00	114,35				
3	residenti	8.214,01	9.714,00	193,55	179,00	147,05				

4	residenti	9.714,01	11.214,00	236,55	222,00	175,70
5	residenti	11.214,01	12.714,00	274,00	254,00	204,00
6	residenti	12.714,01	14.214,00	315,40	300,75	231,60
7	residenti	14.214,01	15.714,00	360,60	341,00	267,25
8	residenti	15.714,01	17.214,00	403,00	383,00	296,00
9	residenti	17.214,01	18.714,00	451,60	436,80	338,00
10	residenti	18.714,01	20.714,00	508,90	492,00	380,60
11	residenti	20.714,01	22.714,00	566,25	545,00	435,15
12	residenti	22.714,01	25.214,00	637,95	622,95	490,60
13	residenti	Oltre 25.214,00 e per chi non presenta Isee		716,80	690,00	550,00
Unico	Non residenti	Indipendentemente dall'isee		716,80	690,00	550,00

### AGEVOLAZIONI E RIDUZIONI

Le "Agevolazioni e riduzioni della retta" di cui all'art. 23 del Regolamento per il funzionamento dell'asilo nido comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2005, sono le seguenti:

- a) qualora due o più minori residenti appartenenti allo stesso nucleo familiare frequentino contemporaneamente il servizio comunale di nido d'infanzia, sulla retta mensile più gravosa, verrà applicata una riduzione del 20%;
- b) per ogni periodo di assenza continuativa del minore, residente o non residente, dal nido pari o superiore a 19 giorni di servizio (intendendosi per tali i giorni durante il quale il servizio è in funzione), dovrà essere applicata una riduzione del 30% sulla tariffa/retta del mese in cui il minore ha nuovamente ripreso il servizio.
- c) nel caso di mancata fruizione del servizio dovuta a cause imputabili all'Amministrazione Comunale o a calamità naturali, la tariffa/retta mensile avrà una riduzione rapportata ad un 1/20 del suo ammontare mensile per ogni giorno di mancata fruizione.

## **NOTE**

- 1) Sia per i minori residenti che per quelli non residenti, la tariffa/retta come determinata nei punti successivi è dovuta dal primo giorno di ammissione al servizio fino alla rinuncia o dimissioni volontarie o d'ufficio dallo stesso, indipendentemente dalla frequenza, fatta eccezione del caso di cui alla lettera b) del paragrafo "agevolazioni e riduzioni".
- 2) Sia per i minori residenti che per quelli non residenti, la tariffa/retta mensile, come determinata nei punti successivi, è dovuta anche qualora, per qualsiasi motivo, il minore frequenti il servizio per un numero di ore inferiore rispetto a quello previsto dalla fascia oraria per il quale è stata chiesta la frequenza.
- Sia per i minori residenti che per quelli non residenti, ai fini della determinazione della tariffa/retta, mensile la rinuncia al servizio ha effetto dalla data indicata dalla famiglia solo se tale data è successiva al ricevimento della comunicazione scritta della rinuncia stessa. Nel caso in cui, tale data sia precedente o non sia indicata, ai fini dell'applicazione della tariffa/retta mensile si terrà conto della data di arrivo della comunicazione di rinuncia.
- 4) Sia per i minori residenti che per quelli non residenti, la tariffa/retta viene determinata mensilmente dal primo giorno del mese fino alla fine del mese stesso come segue:
  - A) per minori ammessi al servizio per l'intero mese, si applicano le tariffe /rette mensili
  - B) per i minori ammessi al servizio in corso di mese o per i quali vi sia stata una rinuncia o dimissione nel mese, si applica la seguente formula:

t = tm/ga x gm dove: t = tariffa da pagarsi tm = tariffa mensile

ga = giorni di apertura del nido d'infanzia nel mese di riferimento

C) per i minori per i quali intervenga nel mese, una richiesta di modifica della fascia oraria di frequenza, si applica la seguente formula:

t = tm1/ga x gm1 + tm2/ga x gm2...+ tmn/ga x gmn dove:
t = tariffa da pagarsi
tm1, tm2...tmn= tariffa mensile del periodo 1, periodo 2... periodo n
ga = giorni di apertura del nido d'infanzia nel mese di riferimento
gm1, gm2... gmn = giorni di ammissione del minore periodo 1, periodo 2... periodo n

- Ai fini della determinazione della tariffa sono utilizzabili, fino alla fine di ciascun anno educativo le DSU emesse secondo le nuove regole di calcolo dell'ISEE e valide al 1 settembre o, valide al momento della ammissione del minore al servizio se successiva al 1 settembre, salvo il caso in cui la famiglia voglia richiedere la rideterminazione della tariffa presentando un nuovo ISEE o un Isee corrente. La rideterminazione della tariffa verrà applicata dal primo giorno mese successivo alla richiesta.
- 6) Nel caso in cui, nel corso del mese il minore da non residente diventi residente e viceversa, la nuova tariffa/retta mensile viene rideterminata dal primo giorno del mese successivo al cambio di residenza